Ia dilahirkan pada 19 Mei 1911 M bertepatan dengan tanggal 20 Jumadil Awwal 1329 H di Kauman, Yogyakarta dan meninggal dunia pada 3 Februari 1991 M/ 19 Rajab 14 11 H. Ayahnya, yaitu Kyai Muhammad Sangidu seorang penghulu Kraton Yogyakarta dengan gelar Kanjeng Penghulu Kyai Muhammad Kamalunidingrat sejak 1913 M/1332 H sampai 1940 M/1359 H. Sejak 1973 hingga wafatnya, Wardan dipercaya sebagai anggota Badan Hisab Rukyah Departemen Agama RI. Muhammad Wardan merupakan seorang tokoh penggagas teori *Wujudul Hilal* yang hingga kini masih digunakan oleh persyarikatan Muhammadiyah. Selengkapnya lihat Susiknan Azhari, *Ensiklopedi Hisab Rukyah*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, Cet.

Noor Ahmad SS serta kitab-kitab karya ulama yang lainnya.

Di antara ulama-ulama di atas, yang memiliki beberapa kitab yang di dalamnya terdapat pembahasan gerhana adalah KH. Noor Ahmad SS, ulama

¹⁵ *Ibid*, hlm. 179.

¹⁶ Ahli falak, nama lengkapnya adalah Abu Hamdan Abdul Jalil bin Abdul Hamid, lahir pada 12 Juli 1905 M/ 1323 H di Bulumanis Kidul Margoyoso Tayu Pati Semarang. Nama Orangnya adalah KH. Abdul Hamid dan Syamsiah. Pendidikan yang ditempuh adalah belajar di Pondok Pesantren Jamsaren Solo di bawah asuhan KH. Idris pada 1919-1920 M/ 1338-1339 H, Setelah itu melanjutkan ke pondok Termas Pacitan Jatim yang diasuh oleh KH. Dimiyati. kemudian pada 1921-1924 M/ 1340-1343 H, ia belajar di pondok Pesantren Kasingan Rembang diasuh oleh KH. Abdul Kholil. Pada 1924-1926 M/ 1343-1345 H ia belajar di Mekah Saudi Arabia. Sepulang dari Mekah ia belajar di Pondok Pesantren Tebuireng Jombang Jatim diasuh oleh KH. Hasyim Asy'ari selama satu tahun, setelah itu kembali lagi ke Mekah sampai tahun 1930 M/ 1349 H. Aktivitas KH. Abdul Jalil adalah pernah menjadi ketua Pengadilan Agama kabupaten Kudus, Pembantu khusus Perdana Menteri RI di Jakarta, anggota DPR/MPR Pusat Wakil Alim Ulama Fraksi NU, Ketua Lajnah Falakiyah PBNU merangkap anggota Badan Hisab Rukyah Departemen Agama RI, dan penyusun tetap penanggalan Almanak NU.

Ia juga salah seorang murid Sayyid Ustman ulama falak di Betawi. Setelah dewasa ia pergi ke Mekah dan belajar ilmu falak kepada Abdurahman al-Misri, *Ibid*, hlm. 138.

¹⁸ Salah seorang ahli falak yang dilahirkan di Bojonegoro. Tak diketahui tahun kelahirannya meninggal pada hari Senin, 22 Jumadil Awwal 1411 H/ 10 Desember 1990 di Salatiga. Salah satu karya monumentalnya di bidang falak adalah *al-Khulâṣah al-Wafiyah Fi Falak Bijadwal al-Lugharitmīyyah*. Buku ini pertama kali dicetak oleh percetakan Melati Solo, kemudian dicetak ulang oleh percetakan Menara Kudus. *Ibid*, hlm. 247.

asli Jepara yang dilahirkan pada tanggal 14 Desember 1932 M/ 1351 H. Ahli falak ini adalah murid dari KH. Turaichan Adjhuri¹⁹, KH. Abdul Jalil dan KH. Zubaer Umar al-Jaelani²⁰. Ketiganya merupakan tiga tokoh falak ternama di Indonesia.

KH. Noor Ahmad SS merupakan tokoh modernis dalam bidang hisab. Pada mulanya pemikiran KH.

¹⁹ Sosok Ulama kharismatik yang ahli ilmu falak. Ia pernah nyantri di pesantren KH. Abdul Djaliil Hamid di Kudus. Ia dilahirkan di Kudus pada tanggal 15 Maret 1915 M/ 1334 H dan meninggal dunia pada hari Jum'at, 20 Agustus 1999 M bertepatan dengan 8 Rabiul Akhir 1420 H. Yi Tur demikian sapaan akrabnya, tercatat sebagai salah satu keturunan ke -16 Sunan Kudus, salah satu Walisongo, penyebar Islam di tanah Jawa. *Ibid*, hlm 202.

²⁰ Jaenal Arifin, "Pemikiran Hisab Rukyah KH.